
A título de mera síntesis los derechos recogidos, sin perjuicio de
sus manifestaciones más concretas, son los siguientes:

I. Derecho a una Administración moderna, transparente, accesible y
abierta a los ciudadanos.

II. Derecho a recibir una atención adecuada.

III. Derecho a obtener información.

IV. Derecho a una Administración ágil y tecnológicamente avanzada.

V. Derecho a una Administración responsable ante el ciudadano.

Vl. Derecho a participar activamente en los servicios públicos.

4.2. Formas de colaboración y participación de los ciudadanos.

Los ciudadanos colaboran con la Inspección Técnica de Vehículos, a
través de los siguientes medios:

– Mediante la expresión de sus opiniones en las encuestas de
satisfacción que se realizan periódicamente.

– Mediante la formulación de quejas y sugerencias conforme a lo
previsto en esta Carta.

4.3. Quejas y Sugerencias.

La opinión de los ciudadanos interesa a la Comunidad Autónoma
de Extremadura. Es muy importante su participación como usua-
rio directo, así es posible detectar dónde se produce el mal
funcionamiento de los servicios que prestamos y permite saber
dónde se debe mejorar.

Con el fin de mejorar la calidad, de los servicios públicos, la
Junta de Extremadura ha implantado el Libro de Quejas y Suge-
rencias como sistema puesto a la disposición de los ciudadanos
para que éstos hagan llegar su opinión sobre los servicios presta-
dos y el funcionamiento de nuestras unidades administrativas. Este
instrumento, que se configura con carácter común para toda la
Administración autonómica, está desarrollado en el Decreto
139/2000, de 13 de junio, por la que se regula la información
administrativa y la atención al ciudadano (D.O.E. núm. 71, de 20
de junio).

Las Quejas y Sugerencias son presentadas por los ciudadanos en
su propio nombre, o en nombre de la entidad jurídica a la que
represente destinataria del servicio prestado; y para ello podrán
ser auxiliados por los funcionarios públicos responsables del Libro
en la formulación y constancia de su escrito.

Los funcionarios encargados del Libro de Quejas y Sugerencias
auxiliarán a los ciudadanos en la presentación de las quejas y/o
sugerencias, explicándoles el significado y alcance de las mismas,
así como sus posibles efectos y el procedimiento que se seguirá.
En el caso de las quejas, colaborarán especialmente en informar-
les sobre el órgano competente en el asunto objeto de las
mismas.

Todos los registros generales y auxiliares de los centros adminis-
trativos de la Junta de Extremadura cuentan con hojas normaliza-
das para la presentación de sus Quejas o Sugerencias en el Libro,
si bien puede ser utilizado otro formato que sea presentado en
los registros públicos, e incluso a través de medios electrónicos:

– Sistema de Información Administrativa (barzón de quejas):

– http://sia.juntaex.es.

Buzón de correo electrónico: quejas@pr.juntaex.es.

Para que la Junta de Extremadura pueda ponerse en contacto y
dar respuesta a la Queja o Sugerencia planteada, en los escritos
deberán plantearse el nombre, apellidos, domicilio a efectos de
comunicaciones y, si es posible, teléfonos de contacto.

Es importante exponer con claridad cuál es la queja o qué se
sugiere, por eso deben tener carácter invidualizado (referido a
casos concretos) evitando formular denuncias genéricas. Pueden
registrarse por cualquiera de los sistemas legalmente previstos.

La tramitación de las quejas y sugerencias seguirá un tratamien-
to uniforme que garantice una rápida contestación al ciudadano.
En todo caso, se deberá dar respuesta en un plazo no superior a
un mes.

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL

RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2006, del
Consejero, por la que se dispone la ejecución
de la sentencia n.º 432 de 16 de mayo de
2006, dictada por la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Extremadura.

Vista la sentencia número 432, de 16 de mayo de 2006, dictada
por la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Extremadura estimando el recurso contencio-
so-administrativo interpuesto en nombre y representación del

D.O.E.—Número 90 1 Agosto 2006 13797



Ayuntamiento de Montijo, contra la Resolución de la Secretaría
General de la Consejería de Desarrollo Rural, de fecha 26 de
abril de 2004, que desestimaba el recurso de Reposición inter-
puesto contra la Resolución de 8 de marzo de 2004, que dene-
gaba la solicitud de proceder al abono de 42.814,85 €, corres-
pondiente al 30% del Fondo Regional de Cooperación Municipal
de la anualidad 2002.

Es de aplicación el procedimiento establecido en los arts. 8 y
siguientes del Decreto 59/1991, de 23 de julio, que regula la
tramitación administrativa en la ejecución de resoluciones judiciales.

Es competencia de esta Consejería la ejecución de la resolución
judicial recaída en recurso contencioso-administrativo citado, en el
que ha sido parte la Administración de la Comunidad Autónoma
de Extremadura. En este sentido hay que tener en cuenta el
Decreto del Presidente 26/2003, de 15 de julio, por el que se
distribuyen las competencias de las Consejerías que conforman la
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, y el
Decreto 82/2003, de 15 de julio, por el que se establece la
estructura orgánica de la Consejería de Desarrollo Rural.

Vista la normativa aplicable, así como el informe de la asesoría
jurídica de la Dirección General de Administración Local, este
órgano, en uso de las atribuciones que le confieren los artículos
36 y 134 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de
la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en
relación con el artículo 4 del citado Decreto 59/1991,

R E S U E L V E :

Ejecutar la Sentencia número 432, de 16 de mayo de 2006,
dictada por la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Extremadura, llevando a puro y debido
efecto el fallo, cuyo tenor literal es el siguiente:

“Que estimando el recurso contencioso-administrativo interpuesto
por el Letrado Municipal Sr. Olmos González, en nombre y repre-
sentación del Ayuntamiento de Montijo, contra la Resolución de la
Secretaría General de la Consejería de Desarrollo Rural, de fecha
26 de abril de 2004, anulamos la misma por no ser ajustada a
Derecho y reconocemos el derecho de la Entidad Local actora al
abono del 30% restante de la Sección Condicionada del Fondo
Regional de Cooperación Municipal, más los intereses legales. Sin
hacer especial pronunciamiento en cuanto a las costas causadas”.

Mérida, a 22 de junio de 2006.

El Consejero de Desarrollo Rural,
FRANCISCO JAVIER LÓPEZ INIESTA

RESOLUCIÓN de 17 de julio de 2006, del
Consejero, por la que se dispone la ejecución
de la sentencia n.º 515 de 25 de mayo de
2006, dictada por la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de
Justicia de Extremadura.

Vista la sentencia número 515, de 25 de mayo de 2006, dictada
por la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Extremadura estimando el recurso contencioso-
administrativo interpuesto en nombre y representación del Ayun-
tamiento de Peñalsordo, contra la Resolución de la Secretaría
General de la Consejería de Desarrollo Rural, de fecha 14 de
mayo de 2004, que desestimaba el recurso de Reposición inter-
puesto contra la Resolución de 1 de marzo de 2004, que dene-
gaba la solicitud de proceder al abono de 5.941,77 €, corres-
pondiente al 30% del Fondo Regional de Cooperación Municipal
de la anualidad 2002.

Es de aplicación el procedimiento establecido en los arts. 8 y
siguientes del Decreto 59/1991, de 23 de julio, que regula la
tramitación administrativa en la ejecución de judiciales.

Es competencia de esta Consejería la ejecución de la resolución
judicial recaída en recurso contencioso-administrativo citado, en
el que ha sido parte la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura. En este sentido hay que tener en cuen-
ta el Decreto del Presidente 26/2003, de 15 de julio, por el
que se distribuyen las competencias de las Consejerías que
conforman la Administración de la Comunidad Autónoma de
Extremadura, y el Decreto 82/2003, de 15 de julio, por el que
se establece la estructura orgánica de la Consejería de Desa-
rrollo Rural.

Vista la normativa aplicable, así como el informe de la aseso-
ría jurídica de la Dirección General de Administración Local,
este órgano, en uso de las atribuciones que le confieren los
artículos 36 y 134 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del
Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma
de Extremadura, en relación con el artículo 4 del citado
Decreto 59/1991,

R E S U E L V E :

Ejecutar la Sentencia número 515, de 25 de mayo de 2006,
dictada por la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Extremadura, llevando a puro y debido
efecto el fallo, cuyo tenor literal es el siguiente:

13798 1 Agosto 2006 D.O.E.—Número 90




